
CORPORACION 

OPTIMICE SAC
Folio PROVEEMOS EIRL Folio

P & C INGENIEROS 

CONTRATISTAS Y 

CONSULTORES SAC

Folio

Declaración jurada de datos del postor. (Anexo Nº 1) PRESENTA 2 PRESENTA 6 PRESENTA 4

Documento que acredite la representación de quien suscribe la oferta. 

En caso de persona jurídica, copia del certificado de vigencia de poder del representante legal,

apoderado o mandatario designado para tal efecto.

En caso de persona natural, copia del documento nacional de identidad o documento análogo, o del

certificado de vigencia de poder otorgado por persona natural, del apoderado o mandatario, según

corresponda.

En el caso de consorcios, este documento debe ser presentado por cada uno de los integrantes del

consorcio que suscriba la promesa de consorcio, según corresponda.

PRESENTA 3 - 6 PRESENTA 8 - 12 PRESENTA 6 - 7

Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del artículo 52 del Reglamento (Anexo N°2) PRESENTA 7 PRESENTA 14 PRESENTA 9

Declaración jurada de cumplimiento de los Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 del

Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3)
PRESENTA 8 PRESENTA 16 PRESENTA 11

Declaración jurada de plazo de prestación del servicio de consultoría. (Anexo Nº 4) PRESENTA 9 PRESENTA 18 PRESENTA 13

Carta de compromiso del personal clave con firma legalizada, según lo previsto en el numeral 3.1 del

Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 5)
PRESENTA 10 - 13 PRESENTA 21 - 29 PRESENTA 15 - 16

Promesa de consorcio con firmas legalizadas, de ser el caso, en la que se consigne los integrantes, el

representante común, el domicilio común y las obligaciones a las que se compromete cada uno de los

integrantes del consorcio así como el porcentaje equivalente a dichas obligaciones.  (Anexo Nº 6)

_ _ _ _ _ _

Documentos Facultativos

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad, o en el 

caso de consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o 

certificado con el cual acredite su inscripción en el Registro de Empresas Promocionales para Personas 

con Discapacidad.

Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña empresa. (Anexo N° 13)

Resultado

Observaciones

«jcopello» «jguillermo» «ptello»  

Jorge Antonio Copello Zevallos Jack Michael Guillermo Alvarado Paula Caterine Tello Alcántara
Presidente del Comité de Selección Integrante Integrante

PROVEEMOS EIRL

POSTOR 3

P & C INGENIEROS CONTRATISTAS Y 

CONSULTORES SAC

-

PRESENTA Folio (118 y 119)

ADMITIDA

*El postor subsanó el Anexo 5: Carta de Compromiso 

del Personal Clave"

-

PRESENTA Folio (165 y 166)

ADMITIDA

Descripción de documentos

POSTOR 1

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 52-2024-OSINERGMIN

PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DETERMINACIÓN DE COSTOS ESTÁNDARES UNITARIOS DEL FISE PARA LAS EDES PERIODO MAYO 2025 – MAYO 2027

CUADRO DE ADMISIÓN DE OFERTAS

POSTOR 2

ADMITIDA

-

PRESENTA Folio (65)

CORPORACION OPTIMICE SAC



A CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

A.1. EXPERIENCIA  DEL PERSONAL CLAVE 

0 Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio Experiencia Folio

Constancias o certificados 

concerniente a la Experiencia 

en la Especialidad

   Certificado y/o Constancia 

1
0 16 0 28 729 35 729 43 0 21 2,729 23

Fecha inicial 26/01/2022 26/01/2022 26/09/2011 1/07/2017

Fecha final 24/01/2024 24/01/2024 24/05/2012 19/12/2024

   Certificado y/o Constancia 

1
0 25 1,905 35 0 36 0 44 0 21 0 24

Fecha inicial 2/01/2002 2/10/2019 8/02/2023 8/02/2023 18/03/2005 1/01/2019

Fecha final 17/11/2009 18/12/2024 9/09/2023 9/09/2023 25/09/2011 31/01/2020

   Certificado y/o Constancia 

1
592 26 0 701 37 701 45 0 0 25

Fecha inicial 11/11/2016 23/01/2020 23/01/2020 18/12/1999 9/05/2012

Fecha final 25/06/2018 23/12/2021 23/12/2021 30/11/2002 6/12/2016

   Certificado y/o Constancia 

1
2,366 27 0 38 0 46 0 0

Fecha inicial 26/06/2018 28/01/2019 28/01/2019 2/01/1987

Fecha final 16/12/2024 12/08/2019 12/08/2019 9/07/1989

   Certificado y/o Constancia 

1
368 39 368 47

Fecha inicial 21/12/2018 21/12/2018

Fecha final 23/12/2019 23/12/2019

   Certificado y/o Constancia 

1
366 40 366 48

Fecha inicial 4/12/2017 4/12/2017

Fecha final 4/12/2018 4/12/2018

   Certificado y/o Constancia 

1
0 41

Fecha inicial 18/12/1999

Fecha final 30/06/2017

Total acumulado de dias 2,958 1,905 2,164 2,164 0 2,729

Total acumulado en meses 97 63 71 71 0 90

Total acumulado en años 8.10 5.22 5.93 5.93 0.00 7.48

OBSERVACIONES Colegiatura 18/3/2005 / Folio 31 Colegiatura 4/8/2010 / Folio 36

Jefe Dpto. Finanzas

(inicio 1/12/2002 y la colegiatura es 

en 2005).

No corresponde a Jefe de Estudios

Traslape

Jefe de Estudio

Traslape

Apoyo en el Dpto Contabilidad.

Hasta el 18/12/1999 supera los 25 

años (Inicio 10//7/1989).

La colegiatura es en 2005.

No corresponde a Jefe de Estudios

Jefe de apoyo administrativo. 

Supera los 25 años

Gerente de Administración y finanzas 

€.

No corresponde a Jefe de Estudios

Traslape (Especialista)

Jefe / Gerente de Planeamiento, 

Gestión y Regulación

(no señala actividades).

No se desprende la especialidad de 

las actividades requeridas.

P & C INGENIEROS CONTRATISTAS Y CONSULTORES SAC

Jefe de Estudio (1) Especialista en Costos basado en Actividades (1)

CARLOS EFRAIN SUSAYA LEON CRISTHIAN LEONARDO MELO ROJAS

Experiencia mínima acumulada de 04 años como jefe de 

Estudio, en los siguientes temas:                                                                                                                                                                                                              

a) Determinación o revisión o ejecución de Costos 

Administrativos y Operativos del FISE.

b) Procesamiento y análisis de información de costos por 

actividades desarrolladas e incurridas por empresas de 

Distribución Eléctrica.

c) Análisis contables de empresas de Distribución Eléctrica.

d) Determinación de Costos Administrativos y/o Comerciales.

e) Gestión contable de empresas de Distribución Eléctrica.

f) Estudio de costos contables y/o administrativos de 

Empresas de Distribución Eléctrica.

g) Contabilidad de Costos.                                                                                                                                           

                                                                                                                                 

La experiencia se considera desde la obtención de la 

colegiatura correspondiente.

Experiencia mínima acumulada de 03 años como Especialista, 

en los siguientes temas:

a) Determinación o revisión o ejecución de Costos 

Administrativos y Operativos del FISE.

b) Procesamiento y análisis de información de costos por 

actividades desarrolladas e incurridas por empresas de 

Distribución Eléctrica.

c) Análisis contables de empresas de Distribución Eléctrica.

d) Determinación de Costos Administrativos y/o Comerciales.

e) Gestión contable de empresas de Distribución Eléctrica.

f) Estudio de costos contables y/o administrativos de 

Empresas de Distribución Eléctrica.

g) Contabilidad de Costos.

La experiencia se considera desde la obtención de la 

colegiatura correspondiente.

NOMBRE DEL POSTOR PROVEEMOS EIRL

Jefe de Estudio (1) Especialista en Costos basado en Actividades (1)

EDGARDO ARTEMIO JACOBO RAMOS JUAN DAVID MONGE ENQRIQUEZ

Experiencia mínima acumulada de 04 años como jefe de 

Estudio, en los siguientes temas:               

                                                                                                                                                                                               

a) Determinación o revisión o ejecución de Costos 

Administrativos y Operativos del FISE.

b) Procesamiento y análisis de información de costos por 

actividades desarrolladas e incurridas por empresas de 

Distribución Eléctrica.

c) Análisis contables de empresas de Distribución Eléctrica.

d) Determinación de Costos Administrativos y/o Comerciales.

e) Gestión contable de empresas de Distribución Eléctrica.

f) Estudio de costos contables y/o administrativos de 

Empresas de Distribución Eléctrica.

g) Contabilidad de Costos.                                                                                                                                           

                                                                                                                                 

La experiencia se considera desde la obtención de la 

colegiatura correspondiente.

Experiencia mínima acumulada de 03 años como Especialista, 

en los siguientes temas:

a) Determinación o revisión o ejecución de Costos 

Administrativos y Operativos del FISE.

b) Procesamiento y análisis de información de costos por 

actividades desarrolladas e incurridas por empresas de 

Distribución Eléctrica.

c) Análisis contables de empresas de Distribución Eléctrica.

d) Determinación de Costos Administrativos y/o Comerciales.

e) Gestión contable de empresas de Distribución Eléctrica.

f) Estudio de costos contables y/o administrativos de 

Empresas de Distribución Eléctrica.

g) Contabilidad de Costos.

La experiencia se considera desde la obtención de la 

colegiatura correspondiente.

Especialista en Costos basado en Actividades (1)

Experiencia mínima acumulada de 03 años como Especialista, 

en los siguientes temas:

a) Determinación o revisión o ejecución de Costos 

Administrativos y Operativos del FISE.

b) Procesamiento y análisis de información de costos por 

actividades desarrolladas e incurridas por empresas de 

Distribución Eléctrica.

c) Análisis contables de empresas de Distribución Eléctrica.

d) Determinación de Costos Administrativos y/o Comerciales.

e) Gestión contable de empresas de Distribución Eléctrica.

f) Estudio de costos contables y/o administrativos de 

Empresas de Distribución Eléctrica.

g) Contabilidad de Costos.

La experiencia se considera desde la obtención de la 

colegiatura correspondiente.

GONZALO RICARDO ROSADO SOLIS

Traslape con el folio 47Traslape con el folio 39

Excede los 25 años. Inicio 1/1/1994

No se valida por ser contador y no es 

similar a jefe de estudio

Colegiatura 10/9/2004 / Folio 19

CUMPLE CUMPLE

Colegiatura 20/2/1997 / Folio 31 Colegiatura 26/12/1991 / Folio 53 Colegiatura 22/12/2016 / Folio 57

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 52-2024-OSINERGMIN

PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DETERMINACIÓN DE COSTOS ESTÁNDARES UNITARIOS DEL FISE PARA LAS EDES PERIODO MAYO 2025 – MAYO 2027

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE CUMPLE

No indica fecha de inicio y fin, solo 

dice más de 5 años

No indica fecha de inicio y fin, solo 

dice más de 7 años

Experiencia no corresponde a jefe.

La colegiatura es a partir del 

10/9/2004

CARGO DEL PERSONAL 

PROPUESTO

CORPORACION OPTIMICE SAC

NOMBRE DEL PERSONAL 

PROPUESTO

EXPERIENCIA REQUERIDA

Experiencia mínima acumulada de 04 años como jefe de 

Estudio, en los siguientes temas:       

                                                                                                                                                                                                       

a) Determinación o revisión o ejecución de Costos 

Administrativos y Operativos del FISE.

b) Procesamiento y análisis de información de costos por 

actividades desarrolladas e incurridas por empresas de 

Distribución Eléctrica.

c) Análisis contables de empresas de Distribución Eléctrica.

d) Determinación de Costos Administrativos y/o Comerciales.

e) Gestión contable de empresas de Distribución Eléctrica.

f) Estudio de costos contables y/o administrativos de 

Empresas de Distribución Eléctrica.

g) Contabilidad de Costos.                                                                                                                                           

                                                                                                                                 

La experiencia se considera desde la obtención de la 

colegiatura correspondiente.

JUSTO ANDRES ROSAS ZAMUDIO

Jefe de Estudio (1)



A CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL 

A.2. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

A.2.1. FORMACION ACADEMICA

Profesional titulado en Ingeniería

Económica o Ingeniería Industrial

o Administración o Contabilidad o

Economía o Ingeniería Eléctrica o

Ingeniería Mecánica o Ingeniería

Mecánica Eléctrica

18

Profesional titulado en Ingeniería

Económica o Ingeniería Industrial

o Administración o Contabilidad o

Economía o Ingeniería Eléctrica o

Ingeniería Mecánica o Ingeniería

Mecánica Eléctrica

30

Profesional titulado en Ingeniería

Económica o Ingeniería Industrial

o Administración o Contabilidad o

Economía o Ingeniería Eléctrica o

Ingeniería Mecánica o Ingeniería

Mecánica Eléctrica

52

Profesional titulado en Ingeniería

Económica o Ingeniería Industrial

o Administración o Contabilidad o

Economía o Ingeniería Eléctrica o

Ingeniería Mecánica o Ingeniería

Mecánica Eléctrica

56

Profesional titulado en Ingeniería

Económica o Ingeniería Industrial

o Administración o Contabilidad o

Economía o Ingeniería Eléctrica o

Ingeniería Mecánica o Ingeniería

Mecánica Eléctrica

30

Profesional titulado en Ingeniería

Económica o Ingeniería Industrial

o Administración o Contabilidad o

Economía o Ingeniería Eléctrica o

Ingeniería Mecánica o Ingeniería

Mecánica Eléctrica

35

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 52-2024-OSINERGMIN

PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DETERMINACIÓN DE COSTOS ESTÁNDARES UNITARIOS DEL FISE PARA LAS EDES PERIODO MAYO 2025 – MAYO 2027

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

FORMACION ACADEMICA REQUERIDA

FORMACION DEL PERSONAL PROPUESTO

Contador Publico

GONZALO RICARDO ROSADO SOLIS

Contador Publico

NOMBRE DEL PERSONAL PROPUESTO JUSTO ANDRES ROSAS ZAMUDIO

NOMBRE DEL POSTOR

CARGO DEL PERSONAL PROPUESTO Jefe de Estudio (1)
Especialista en Costos basado en 

Actividades (1)

CORPORACION OPTIMICE SAC

CUMPLE

OBSERVACION

CUMPLE

PROVEEMOS EIRL

Jefe de Estudio (1)
Especialista en Costos basado en 

Actividades (1)

EDGARDO ARTEMIO JACOBO RAMOS JUAN DAVID MONGE ENQRIQUEZ

Contador Publico Economista

CUMPLE CUMPLE

P & C INGENIEROS CONTRATISTAS Y CONSULTORES SAC

Jefe de Estudio (1)
Especialista en Costos basado en 

Actividades (1)

CARLOS EFRAIN SUSAYA LEON CRISTHIAN LEONARDO MELO ROJAS

Econosmista Ingeniero Electricista

CUMPLE CUMPLE



B.  EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD

288,200.00 Referencia / Folios Observaciones 1,001,533.60 Referencia / Folios Observaciones 529,630.00 Referencia / Folios Observaciones

288,200.00

Contrato N° G-169-2021, Servicio de

Diagnostico y Elaboracion del Plan

Actividades para la Implementacion de

Costos Basado en Actividades Aplicables a

las empresas de Distribucion Electrica.

Constancia de prestacion   / Folio 37-42

1,001,533.60

Contrato de Locacion de Servicios Nº

SUP2300034, Supervision del fondo de

inclusion social energetico (FISE).

Constancia de prestacion    /   Folio 62-84

S/ 2,503,834.00 Monto total del contrato, se

considera 40% por ser consorciado.

0.00

OS N° 2310413, Servicio de Validacion de

reportes de Manual de Costos para

Osinergmin.                              

Presenta Facturas 00000207, 00000220,

00000190, Depositos de pago y estados de

Cuenta    /   Folio 41-50

No desprende experiencia en

los servicios de consultorías

establecidas en las bases

integradas.

0.00

Pedido de Compra N° 450060097 - Servicio

de Validacion de Estructura de Centro de

Costo que permitira elaborar las propuestas

de los reportes a generarse en el sistema

ERP-SAP.                     

Constancia de prestación de servicios / Folio

44-52

No desprende experiencia en 

los servicios de consultorías 

establecidas en las bases 

integradas.

334,800.00

Contrato Nº 013-2021-ADINELSA, Servicio

de Diseño, Desarrollo e Implementacion de

Costos Basado en Actividad para Adinelsa.

Constancia de prestacion     /  Folio 51-63

0.00

Pedido de Compra N° 450061391 - Servicio

de Cierre de Brechas con Respecto a los

sistemas ERP - SAP.

Constancia de prestación de servicios / Folio

53-55

No desprende experiencia en 

los servicios de consultorías 

establecidas en las bases 

integradas.

178,590.00

Contrato de Locacion Nº 058-2020-

Contratacion del Servicio de Procesamiento y

Analisis de la Informacion Economica - Años

2020 - 2021.

Constancia de prestacion  /  Folio 64-78

16,240.00

OS N° 015-2020, Asesoria para Incorporar a

ESEMPAT dentro del progama de beneficio

FISE                          

Constancia de Prestacion  / Folio 79 - 80

Datos de Calificación de las Bases

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 52-2024-OSINERGMIN

PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DETERMINACIÓN DE COSTOS ESTÁNDARES UNITARIOS DEL FISE PARA LAS EDES PERIODO MAYO 2025 – MAYO 2027

Descripción CORPORACION OPTIMICE SAC P & C INGENIEROS CONTRATISTAS Y CONSULTORES SAC

 CUMPLE

B.  EXPERIENCIA 

DEL POSTOR EN LA 

ESPECIALIDAD

Servicio 1 

Servicio 2 

 CUMPLECUMPLE

REQUISITO
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 236,000.00 (Doscientos treinta y seis mil con 00/100 

soles), por la contratación de servicios de consultoría iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) años 

anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de 

pago, según corresponda.

Se consideran servicios de consultoría similares a los siguientes:

1) Análisis y/o evaluación contable de empresas del sector electricidad.

2) Evaluación y/o análisis de costos administrativos o contables de empresas de distribución eléctrica.

3) Procesamiento y/o análisis de información de costos por actividades desarrolladas o ejecutadas por empresas del sector electricidad.

4) Revisión de costos administrativos y operativos del FISE de las empresas de distribución eléctrica.

5) Estudio y determinación de Costos Administrativos y Operativos del FISE.

6) Estudios sobre aspectos técnicos comerciales asociadas o desarrolladas por empresas de distribución eléctrica.

Servicio 3

PROVEEMOS EIRL

Servicio 2 

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple

de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o

constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación

se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota

de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido

por Entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante

cancelación en el mismo comprobante de pago.

ACREDITACIÓN



CORPORACION OPTIMICE 

SAC
Folio PROVEEMOS EIRL Folio

P & C INGENIEROS 

CONTRATISTAS Y 

CONSULTORES SAC

Folio

En el caso de microempresas y pequeñas empresas integradas por personas con discapacidad, o en el caso de

consorcios conformados en su totalidad por estas empresas, deben presentar la constancia o certificado con el cual

acredite su inscripción en el Registro de Empresas Promocionales para Personas con Discapacidad

NO PRESENTA - NO PRESENTA - NO PRESENTA -

Solicitud de bonificación por tener la condición de micro y pequeña empresa. (Anexo N° 13) PRESENTA 65 PRESENTA 165 - 166 PRESENTA 118 - 119

Factor experiencia del postor en la especialidad: La experiencia en la especialidad se acreditará con copia

simple de (i) contratos u órdenes de servicios y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii)

comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de depósito, nota

de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que

acredite el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago . 

Las disposiciones sobre el requisito de calificación “Experiencia del postor en la especialidad” previstas en el literal

C del numeral 3.2 del Capítulo III de la presente sección de las bases resultan aplicables para el presente factor.

PRESENTA 37 -55 PRESENTA 62 - 84 PRESENTA 41 -80

Factor Metodología propuesta: Se acreditará mediante la presentación del documento que sustente la 

metodología propuesta.
PRESENTA 59 - 61 PRESENTA 114 - 120 PRESENTA 87 - 96

Factor Calificaciones del Personal Clave/ Formación Académica: Se acreditarán con copia simple de los

títulos académicos, según corresponda. 
PRESENTA 18 Y 30 PRESENTA 52 y 56 PRESENTA 30 y 35

Factor experiencia del personal clave: Mediante la presentación de cualquiera de los siguientes documentos:

(i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra

documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal propuesto.

PRESENTA

16, 

25,26,27, 

28, 36

PRESENTA 35 - 48 PRESENTA 21 - 25

Resultado

Observaciones

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 52-2024-OSINERGMIN

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DETERMINACIÓN DE COSTOS ESTÁNDARES UNITARIOS DEL FISE PARA LAS EDES PERIODO MAYO 2025 – MAYO 2027

REQUISITOS DE CALIFICACIÓN 

CALIFICADO

Descripción de documentos

POSTOR 1 POSTOR 3

DESCALIFICADO

El personal clave para jefe de estudio no cumple 

con el requisito establecido en las bases 

integradas

CALIFICADO

POSTOR 2

PRIMERA CONVOCATORIA



DATOS DE FACTORES DE EVALUACIÓN

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 10.00

Detalle Puntaje Máximo 10.00

B. METODOLOGÍA PROPUESTA 10.00

Detalle Puntaje Máximo 10.00

Desarrolla la metodología que sustenta la oferta 10.00

No desarrolla la metodología que sustente la oferta 0.00

C. CALIFICACIONES Y/O EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

C.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

C.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 20.00

Detalle Puntaje Máximo 20.00

Jefe de Estudio:

Magister en  Administración o Contabilidad o Economía o 

Finanzas.

Acredita Magister en Dirección de Empresas / Folio 20.

10.00

Evaluación:

Se evaluará la metodología propuesta por el postor para la ejecución de la consultoría, cuyo contenido mínimo es el siguiente: 

Contenido mínimo:

Acreditación:

Se acreditará mediante la presentación del documento que sustente la metodología propuesta

Criterio:

Se evaluará en función a la formación académica del personal clave propuesto como:

Jefe de Estudio:

Contador Publico 

Especialista en Costos basado en Actividades:

Contador Publico 

Acreditación:

El grado de Doctor y Maestro requeridos será verificado por el órgano encargado de las contrataciones o el comité de selección, según 

corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de 

Educación Superior Universitaria ‐ SUNEDU a través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe.

En caso que el Grado Académico no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo 

a fin de acreditar la formación académica requerida.

Cuando el servicio se realice en el extranjero, los profesionales que no ejercerán funciones en el Perú deberán encontrarse habilitados 

para ejercer funciones en el país donde se desarrollará el servicio. Debiendo presentar documento del cual se desprenda que dicho 

profesional propuesto se encuentra habilitado para el ejercicio de sus funciones en dicho país, al inicio de su participación efectiva en la 

ejecución del servicio.

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 52-2024-OSINERGMIN

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DETERMINACIÓN DE COSTOS ESTÁNDARES UNITARIOS DEL FISE PARA LAS EDES PERIODO MAYO 2025 – 

MAYO 2027

PRIMERA CONVOCATORIA

Evaluación:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 236,000.00 (Doscientos Treinta y Seis Mil con 00/100

soles), por la contratación de servicios de consultoría iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) años

anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de

pago, según corresponda.

Se considera servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria: 

1) Análisis y/o evaluación contable de empresas del sector electricidad.

2) Evaluación y/o análisis de costos administrativos o contables de empresas de distribución eléctrica.

3) Procesamiento y/o análisis de información de costos por actividades desarrolladas o ejecutadas por empresas del sector electricidad.

4) Revisión de costos administrativos y operativos del FISE de las empresas de distribución eléctrica.

5) Estudio y determinación de Costos Administrativos y Operativos del FISE.

6) Estudios sobre aspectos técnicos comerciales asociadas o desarrolladas por empresas de distribución eléctrica.

Acreditación:

La experiencia en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios y su respectiva conformidad o

constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de

depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite

el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago 

Las disposiciones sobre el requisito de calificación “Experiencia del postor en la especialidad” previstas en el literal C del numeral 3.2 del

Capítulo III de la presente sección de las bases resultan aplicables para el presente factor.

M >= S/ 340,000.00 

30 puntos

                      

M >= S/ 300,000.00 y < S/ 340,000.00:

20 puntos

                           

M > S/ 236,000.00   y < S/ 300,000.00:

10 puntos

Acredita S/ 288,200.00

10.00



Especialista en Costos basado en Actividades.

Magister en Administración

o Contabilidad o Economía o

Finanzas.

Acredita Magister en Administración de Empresas / Folio 32.

10.00

C.1.2. CAPACITACION 20.00

Detalle Puntaje Máximo 20.00

C.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 20.00

JEFE DE ESTUDIO

Detalle Puntaje Máximo 10.00

Mas de 7 años : 10 puntos 10.00

Más de 6 hasta 7 años:

07 puntos

Más de 4 hasta 6 años:

05 puntos

ESPECIALISTA EN COSTOS BASADOS EN ACTIVIDADES 

Detalle Puntaje Máximo 10.00

Más de 5 años:

10 puntos
10.00

Más de 4 hasta 5 años:

07 puntos

Más de 3 hasta 4 años:

05 puntos

Total Puntaje 80.00

Criterio:

Experiencia en cualquiera de las siguientes actividades:

•	Determinación o revisión o ejecución de Costos Administrativos y Operativos. 

•	Determinación de Costos Administrativos y Operativos del FISE.

•	Procesamiento y análisis de información de costos por actividades desarrolladas e incurridas por empresas de Distribución Eléctrica.

•	Análisis contables de empresas de Distribución Eléctrica.

•	Determinación de Costos Administrativos y/o Comerciales.

•	Gestión contable de empresas de Distribución Eléctrica.

•	Estudio de costos contables y/o administrativos de Empresas de Distribución Eléctrica.

•	Contabilidad de Costos.De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia 

sólo se considerará una vez el periodo traslapado.

Acreditación:

Mediante la presentación de cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 

constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal 

propuesto.

Criterio:

Se evaluará en función al tiempo de experiencia en la especialidad del personal clave propuesto en:

A) Jefe de Estudio                                                                                                                                 

Experiencia en cualquiera de las siguientes actividades:

•	Determinación o revisión o ejecución de Costos Administrativos y Operativos.

•	Determinación de Costos Administrativos y Operativos del FISE.

•	Procesamiento y análisis de información de costos por actividades desarrolladas e incurridas por empresas de Distribución Eléctrica.

•	Análisis contables de empresas de Distribución Eléctrica.

•	Determinación de Costos Administrativos y/o Comerciales.

•	Gestión contable de empresas de Distribución Eléctrica.

•	Estudio de costos contables y/o administrativos de Empresas de Distribución Eléctrica.

•	Contabilidad de Costos.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará una 

vez el periodo traslapado.

Acreditación:

Mediante la presentación de cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 

constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal 

propuesto.

Criterio:

Se evaluará en función a la formación académica del personal clave propuesto como:

Jefe de Estudio:

Contador Publico 

Especialista en Costos basado en Actividades:

Contador Publico 

Acreditación:

El grado de Doctor y Maestro requeridos será verificado por el órgano encargado de las contrataciones o el comité de selección, según 

corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de 

Educación Superior Universitaria ‐ SUNEDU a través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe.

En caso que el Grado Académico no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo 

a fin de acreditar la formación académica requerida.

Cuando el servicio se realice en el extranjero, los profesionales que no ejercerán funciones en el Perú deberán encontrarse habilitados 

para ejercer funciones en el país donde se desarrollará el servicio. Debiendo presentar documento del cual se desprenda que dicho 

profesional propuesto se encuentra habilitado para el ejercicio de sus funciones en dicho país, al inicio de su participación efectiva en la 

ejecución del servicio.

Criterio:

Se evaluará en función del tiempo de capacitación del personal clave propuesto como Jefe de Estudio, en cualquiera de los siguientes 

temas:

                                                                                                                                                   

Criterio:

Se evaluará en función del tiempo de capacitación del personal clave propuesto como Especialista en costos basado en actividades, 

en cualquiera de los siguientes temas:

Acreditación:

Se acreditarán con copia simple de constancias o certificados de entidades educativas de formación académica en donde se señalen las 

horas lectivas correspondientes.

Más de 160 horas lectivas:

 10 puntos

Más de 100 hasta 160 horas lectivas:

 07 puntos

Más de 60 hasta 100 horas lectivas:

  03 puntos

Acredita 200 horas en Diplomado de Especialización de IFRS 

/ NIIF / Folio 21.

Acredita 80 horas en Capacitación de Análisis y Estructura 

de Costos / Folio 23

Más de 160 horas lectivas:

 10 puntos

Más de 100 hasta 160 horas lectivas:

 07 puntos

Más de 60 hasta 100 horas lectivas:

  03 puntos

Acredita 310 horas Diploma de Especialización en 

Tributación / Folio 33

10.00

10.00



DATOS DE FACTORES DE EVALUACIÓN

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 30.00

Detalle Puntaje Máximo 30.00

B. METODOLOGÍA PROPUESTA 10.00

Detalle Puntaje Máximo 10.00

Desarrolla la metodología que sustenta la oferta 10.00

No desarrolla la metodología que sustente la oferta

C. CALIFICACIONES Y/O EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE

C.1. CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE

C.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 20.00

Detalle Puntaje Máximo 20.00

Jefe de Estudio:

Magister en  Administración o Contabilidad o Economía o Finanzas. 

Acredita Magister en Contabilidad / Folio 127

10.00

Especialista en Costos basado en Actividades.

Magister en Administración

o Contabilidad o Economía o

Finanzas. 

Acredita Magister en Administración / Folio 133

10.00

C.1.2. CAPACITACION 20.00

Detalle Puntaje Máximo 20.00

C.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 15.00

JEFE DE ESTUDIO

Detalle Puntaje Máximo 5.00

10.00

Evaluación:

Se evaluará la metodología propuesta por el postor para la ejecución de la consultoría, cuyo contenido mínimo es el siguiente: 

Contenido mínimo:

Acreditación:

Se acreditará mediante la presentación del documento que sustente la metodología propuesta

Criterio:

Se evaluará en función a la formación académica del personal clave propuesto como:

Jefe de Estudio:

Contador Publico 

Especialista en Costos basado en Actividades:

Contador Publico 

                                                                                                                                             

Acreditación:

El grado de Doctor y Maestro requeridos será verificado por el órgano encargado de las contrataciones o el comité de selección, según 

corresponda, en el Registro Nacional de Grados Académicos y Títulos Profesionales en el portal web de la Superintendencia Nacional de 

Educación Superior Universitaria ‐ SUNEDU a través del siguiente link: https://enlinea.sunedu.gob.pe.

En caso que el Grado Académico no se encuentre inscrito en el referido registro, el postor debe presentar la copia del diploma respectivo a 

fin de acreditar la formación académica requerida.

Cuando el servicio se realice en el extranjero, los profesionales que no ejercerán funciones en el Perú deberán encontrarse habilitados 

para ejercer funciones en el país donde se desarrollará el servicio. Debiendo presentar documento del cual se desprenda que dicho 

profesional propuesto se encuentra habilitado para el ejercicio de sus funciones en dicho país, al inicio de su participación efectiva en la 

ejecución del servicio.

Criterio:

Se evaluará en función del tiempo de capacitación del personal clave propuesto como Jefe de Estudio, en cualquiera de los siguientes 

temas:

Criterio:

Se evaluará en función del tiempo de capacitación del personal clave propuesto como Especialista en costos basado en actividades, 

en cualquiera de los siguientes temas:

Acreditación:

Se acreditarán con copia simple de constancias o certificados de entidades educativas de formación académica en donde se señalen las 

horas lectivas correspondientes.

Más de 160 horas lectivas:

 10 puntos

Más de 100 hasta 160 horas lectivas:

 07 puntos

Más de 60 hasta 100 horas lectivas:

  03 puntos

Acredita 80 horas en Capacitación en Costos Empresariales para la toma de Desiciones / 

Folio 136.

Acredita 40 horas en Capacitación Cierre Contable y Tributario - Planeamiento / Folio 137

Acredita 240 horas en Especialista en Tributos / Folio 138

Acredita 240 horas en Tributación, Contable Laboral y Gubernamental / Folio 139

Acredita 160 horas en Plan Contable Gubernamental con el SIAF / Folio 140

Acredita 40 horas en Saneamiento Contable / Folio 141

10.00

Más de 160 horas lectivas:

 10 puntos

Más de 100 hasta 160 horas lectivas:

 07 puntos

Más de 60 hasta 100 horas lectivas:

  03 puntos

Acredita 219 horas Diploma de Especialización en Finanzas / Folio 143

Acredita 120 horas Capacitación en Análisis y Estructura de Costos / Folio 146

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 52-2024-OSINERGMIN

PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DETERMINACIÓN DE COSTOS ESTÁNDARES UNITARIOS DEL FISE PARA LAS EDES PERIODO MAYO 2025 – MAYO 2027

Evaluación:

El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a S/ 236,000.00 (Doscientos Treinta y Seis Mil con 00/100

soles), por la contratación de servicios de consultoría iguales o similares al objeto de la convocatoria, durante los diez (10) años

anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la fecha de la conformidad o emisión del comprobante de

pago, según corresponda.

Se considera servicios iguales o similares al objeto de la convocatoria:  

                     

1) Análisis y/o evaluación contable de empresas del sector electricidad.

2) Evaluación y/o análisis de costos administrativos o contables de empresas de distribución eléctrica.

3) Procesamiento y/o análisis de información de costos por actividades desarrolladas o ejecutadas por empresas del sector electricidad.

4) Revisión de costos administrativos y operativos del FISE de las empresas de distribución eléctrica.

5) Estudio y determinación de Costos Administrativos y Operativos del FISE.

6) Estudios sobre aspectos técnicos comerciales asociadas o desarrolladas por empresas de distribución eléctrica.

Acreditación:

La experiencia en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u órdenes de servicios y su respectiva conformidad o

constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con voucher de

depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro documento emitido por Entidad del sistema financiero que acredite

el abono o mediante cancelación en el mismo comprobante de pago 

Las disposiciones sobre el requisito de calificación “Experiencia del postor en la especialidad” previstas en el literal C del numeral 3.2 del 

M >= S/ 340,000.00 

30 puntos

                      

M >= S/ 300,000.00 y < S/ 340,000.00:

20 puntos

                           

M > S/ 236,000.00   y < S/ 300,000.00:

10 puntos

Acredita S/ 1,001,533.60

30.00



Mas de 7 años : 10 puntos

Más de 6 hasta 7 años:

07 puntos

Más de 4 hasta 6 años:

05 puntos
5.00

ESPECIALISTA EN COSTOS BASADOS EN ACTIVIDADES 

Detalle Puntaje Máximo 10.00

Más de 5 años:

10 puntos
10.00

Más de 4 hasta 5 años:

07 puntos

Más de 3 hasta 4 años:

05 puntos

Total Puntaje 95.00

Criterio:

Se evaluará en función al tiempo de experiencia en la especialidad del personal clave propuesto en:

A) Jefe de Estudio      

                                                                                                                           

Experiencia en cualquiera de las siguientes actividades:

•	Determinación o revisión o ejecución de Costos Administrativos y Operativos.

•	Determinación de Costos Administrativos y Operativos del FISE.

•	Procesamiento y análisis de información de costos por actividades desarrolladas e incurridas por empresas de Distribución Eléctrica.

•	Análisis contables de empresas de Distribución Eléctrica.

•	Determinación de Costos Administrativos y/o Comerciales.

•	Gestión contable de empresas de Distribución Eléctrica.

•	Estudio de costos contables y/o administrativos de Empresas de Distribución Eléctrica.

•	Contabilidad de Costos.

De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia sólo se considerará una 

vez el periodo traslapado.

Acreditación:

Mediante la presentación de cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 

constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal 

propuesto.

Criterio:

Experiencia en cualquiera de las siguientes actividades:

•	Determinación o revisión o ejecución de Costos Administrativos y Operativos. 

•	Determinación de Costos Administrativos y Operativos del FISE.

•	Procesamiento y análisis de información de costos por actividades desarrolladas e incurridas por empresas de Distribución Eléctrica.

•	Análisis contables de empresas de Distribución Eléctrica.

•	Determinación de Costos Administrativos y/o Comerciales.

•	Gestión contable de empresas de Distribución Eléctrica.

•	Estudio de costos contables y/o administrativos de Empresas de Distribución Eléctrica.

•	Contabilidad de Costos.De presentarse experiencia ejecutada paralelamente (traslape), para el cómputo del tiempo de dicha experiencia 

sólo se considerará una vez el periodo traslapado.

Acreditación:

Mediante la presentación de cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 

constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra documentación que, de manera fehaciente demuestre la experiencia del personal 

propuesto.



Orden Descripción Puntaje Máximo CORPORACION OPTIMICE SAC PROVEEMOS EIRL

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA 

ESPECIALIDAD
30.00 10.00 30.00

B. METODOLOGÍA PROPUESTA 10.00 10.00 10.00

C.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 20.00 20.00 20.00

C.1.2 CAPACITACION 20.00 20.00 20.00

C.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL 

CLAVE
20.00 20.00 15.00

Puntaje Total 100.00 80.00 95.00

1

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 52-2024-OSINERGMIN

PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DETERMINACIÓN DE COSTOS ESTÁNDARES UNITARIOS DEL FISE PARA LAS EDES 

PERIODO MAYO 2025 – MAYO 2027

EVALUACION DE OFERTAS



Ítem Descripción Puntaje Máximo CORPORACION OPTIMICE SAC PROVEEMOS EIRL

1 A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 30.00 10.00 30.00

B. METODOLOGÍA PROPUESTA 10.00 10.00 10.00

C.1.1 FORMACIÓN ACADÉMICA 20.00 20.00 20.00

C.1.2 CAPACITACION 20.00 20.00 20.00

C.2. EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 20.00 20.00 15.00

Puntaje Total 100.00 80.00 95.00

Oferta Económica (S/.) 75,000.00 85,000.00

Oferta Económica - Monto Menor (S/.) 75,000.00 75,000.00

Calificación de la Propuesta Económica 100.00 88.24

Calificación Total Final 84.00 93.65

CORPORACION OPTIMICE SAC PROVEEMOS EIRL

PT 64.00 76.00

PE 20.00 17.65

84.00 93.65

Solicitud de bonificación por tener la condición de 

micro y pequeña empresa. (Anexo N° 13)
5% 4.20 4.68

88.20 98.33

S/ 85,000.00 PROVEEMOS EIRL

CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE DETERMINACIÓN DE COSTOS ESTÁNDARES UNITARIOS DEL FISE PARA LAS EDES PERIODO 

MAYO 2025 – MAYO 2027

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 52-2024-OSINERGMIN

PRIMERA CONVOCATORIA

EVALUACIÓN ECONÓMICA

Ponderaciones

0.80

0.20

ADJUDICACIÓN DE LA BUENA PRO

Puntaje Total con bonificación 5%

PUNTA TOTAL
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